	Прекугранична програма
[bookmark: _GoBack]Србија – Република Северна Македонија 2021-2027
Прашалник за правни лица (освен за локалните власти)
(на пр: трговски комори, занаетчиски комори и занаети, локални агенции за развој, професионални или деловни здруженија и невладини организации)



Датум за завршување:
	1
	Податоци за контакт на лицето кое го пополнил прашалникот или бил интевјуиран:

	
	Име
	

	
	Позиција
	

	
	Институциja
	

	
	Ел. адреса
	

	
	Телефон
	

	
	Факс
	

	
	Адреса
	



	2
	Дали вашата институција / организација учествува во регионални иницијативи или е дел од некоја регионална мрежа? (да или не)

	
	Ако одговорот е да, ве молиме наведете ја иницијативата или името на мрежата, нејзината цел, и придобивките за вашата институција/ организација што е дел од неа.

	
	





	3
	Дали мислите дека мулти – државното мрежно поврзување може да го подобри имиџот на регионот, економскиот развој и пласирањето на производи / услуги на меѓународниот пазар ( да или не) 

	
	Ако одговорот е да, ве молиме наведете: 

	
	







	4
	Дали вашата институција / организација веќе има воспоставено соработка со друго правно лице во Република Србија?

	
	Ако одговорот е да, ве молиме наведете со кого:

	
	1.

	
	2. 

	
	3. 

	
	Ако одговорот е да, во која област соработувате ?

	
	☐ Oдржување / развој на инфраструктурата (наведете: патишта, водоснабдување, цврст отпад и итн) _____________________________________________________________________________________
☐Статешко планирање ( на пр. Урбанистички план, локален развој итн) _____________________________________________________________________________________
☐Aлтернативни извори на енергија: ве молиме наведете: _____________________________________________________________________________________
☐Управување / заштита на природните ресурси: ве молиме наведете: _____________________________________________________________________________________
☐Kултура: ве молиме наведете: _____________________________________________________________________________________
☐Oбразование : ве молиме наведете: _____________________________________________________________________________________
☐Здравје: ве молиме наведете: _____________________________________________________________________________________
☐Социјално: ве молиме наведете: _____________________________________________________________________________________
☐Одмор и туризам, вклучително и спорт: ве молиме наведете: _____________________________________________________________________________________
☐Земјоделство / рурален развој: ве молиме наведете: _____________________________________________________________________________________
☐Бизнис / трговија: ве молиме наведете: _____________________________________________________________________________________
☐Друго: ве молиме наведете:
_____________________________________________________________________________________

	5
	Ве молиме проценете го техничкиот и административниот капацитет на вашата институција / организација, за подготвување и спроведување на проектите во рамките на програмите за прекугранична соработка финансирани од Европската Унија

	
	Ве молиме наведете го бројот на апликации во кои учествувала вашата институција / организација

	
	Програми за прекугранична соработка 2007 – 2013:
	Број:

	
	Програми за прекугранична соработка 2014 – 2020:
	Број:

	
	

	
	Ве молиме наведете го бројот на проекти во чија имплементација учествувала вашата институција / организација

	
	Програми за прекугранична соработка 2007 – 2013:
	Број:

	
	Програми за прекугранична соработка 2014 – 2020:
	Број:

	
	

	
	Ве молиме наведете ја кумулираната сума на грантови финансирани од Европската Унија што сте ги добиле благодарение на спроведувањето на проектите

	
	Програми за прекугранична соработка 2007 – 2013:
	€ износ:

	
	Програми за прекугранична соработка 2014 – 2020:
	€ износ:

	
	

	
	Дали имета посебна огранизациона единица за подготовка и спроведување на проектите ? 
☐Да☐Не
Ако одговорот е да, ве молиме наведете која ?
……………………………………………………………………………………………………………………………..

	
	Колку од вашите вработени обично работата на подготовка и спроведување на проектите ?
	Број:

	
	Дали имате одвоено финансиски средства во буџет на вашата институција / организација,  наменети за кофинансирање на проектите ?
	☐Да☐Не


	
	

	
	Ве молиме наведете дали сте учествувале во имплементација на проект/и според кој било друг инструмент или програма на Европската Унија ………………………………………………………………………………………………………………………………


	
	Ако одговорот е да, во колку проекти ?

	Број: 

	
	Ако одговорот е да, наведете ја кумулираната сума што сте ја добиле од грантови финансирани од Европската Унија ?
	€ износ:

	

	6
	Дали вашата институција / организација некогаш добила грант од меѓународни институции за финансирање (МФИ) или донатори, освен Европската Унија ( на пр. УСАИД, ООН, СИДА, Швајцарска помош и сл.) од аспект на прекуграничната соработкa

	
	☐Да☐Не

	
	Ако одговорот е да, ве молиме наведете го донаторот и финансираните активности ( програма, тема и сл.) 

	
	




	7
	Ако не, дали сте запознаени за постоењето на билатерални и други програми за помош на Европската Унија од прекуграничните соработки  ?

	
	☐Да☐Не

	
	Ако одговорот е да, ве молиме наведете ја помошта од која сакате во иднина некое правно лице да има корист од неа и објаснете зошто ?

	
	




	и 
	Во која од следниве тематски кластери / приоритетни области би сакале да воспоставите понатамошна прекугранична соработка со Република Србија ? (Ве молиме, дадете приоритет на користењето броеви на следниот начин : ,,1’’ највисок и ,,5’’ најнизок )

	
	1. Можности за вработување и социјални права 
	

	
	a. Вработување, мобилност на работна сила и социјално и културно вклучување 
(промовирање на интеграција на прекуграничните пазари на труд, вклучително и прекугранична мобилност; заеднични локални иницијативи за вработување; информации и советодавни услуги и заедничка обука; родова еднаквост; eднакви можности; интеграција на заедниците на имигрантите и ранливите групи; инвестиции во јавни служби за вработување и поддршка на инвестициите во јавното здравство и социјалните услуги) 

	
	b. Младост, образование и вештини 
(развој и спроведување на заедничко образование, доживотно учењем стручно оспособување, шеми за обука и инфраструктура за поддршка на заеднички активности за млади, вклучително и фестивали, спортски турнири и културни настани)

	
	

	
	2. Позелена и подобрена ефикасност на ресурсите 
	

	
	a. Заштита на животната средина, адаптација и ублажување на климатските промени, спречување и појава на ризик
(промовирање на заеднички активности за заштита на животната средина; промовирање на одржливо користење на природните ресурси, координирано поморско просторно планирање, ефикасност на ресурси и кружна економија, обновливи извори на енергија и промена на безбедно и одржливо ниво на јаглерод, зелена економија; промовирање на инвестиции за решавање на специфични ризици , обезбедување на еластичност и спречување на катастрофи, подготвеност и одговорност)

	
	

	
	3. Јавни инфрастуктури / поврзаност 
	

	
	a. Одржлив транспорт и јавна инфраструктура
(намалување на изолацијата преку подобар пристап до транспорт, дигитални мрежи и услуги, инвестирање во прекугранични води, отпад и енергетски системи и објекти)

	
	b. Дигитална економија и општество 
(распоредување на дигитална поврзаност, развој на услуги за е-влада, дигитална доверба и безбедност, како и дигитални вештини и претприемништво)

	
	

	
	4. Деловно опкружување и конкурентност 
	

	
	a. Туризам и културно и природно наследство 
(развој на соработка, капацитет и заедничка употреба на инфраструктура во туристичкиот сектор, поттикнување на претприемништво, културна соработка, заштита и зајакнување на културното и природното наследство за туристички цели)

	
	b. Конкуретност, деловно опкружување и развој на МСП, трговија и инвестиции  
(промоција и поддршка на претприемништво, особено  за малите и средни претпријатија и развој на локални прекугранични пазари и интернационализација)

	
	c. Истражување, технолошки развој и иновации и дигитална технологија
(промовирање на споделување на човечки ресурси, можности за истражување и развој на технологијата)

	
	

	
	5. Способност на локалните и регионалните власти да се справат со локалните предизвици 
	

	
	a. Управување, планирање и административен капацитет на локалните и регионалните власти
(промовирање на локално и регионално управување, зајакнување на планирањето и административниот капацитет на локалните и регионалните власти)

	
	

	
	Ве молиме наведете кратко оправдување за изборот на тематскиот кластер / тематскиот приоритет рангиран на прво место:
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

	9
	Кои се, според вас главните потешкотии за воспоставување на прекугранична соработка со Република Србија ? Дадете поени помеѓу 1 (највисоко) и 5 (најниско)

	
	Тешка комуникација (на пример поради јазични бариери)
	

	
	Необични царински процедури 
	

	
	Тежок пристап поради недостаток на патна инфраструктура
	

	
	Тежок пристап заради недостаток на гранични премини 
	

	
	Недостаток на знаење за состојбата во Република Србија
	

	
	Постоење на предрасуди  
	

	
	Различни административни процедури на секоја страна од границата
	

	
	Нехармонизирано толкување на правилата за спроведување на проектите 
	

	
	Комплицирани тендерски процедури 
	

	
	Голем економски диспаритет преку границата
	

	
	Употреба на англиски јазик за примена и спроведување на договорите финансирани од ЕУ
	

	
	Недостаток на менаџерски вештини за справувањето со договорите финансирани од од ЕУ
	

	
	Друго (ве молиме наведете):
	



Ви благодариме многу за вашето одвоено време и придонес. Можно е  добиете покана за учество на   презентацијата  за состојбите на SWOT анализта, како и  за идните програмски стратегии за прекугранична соработка

Page 1 of 6

